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Etablering af kløverbunddækket i Green Christmas-dyrknings-
systemet kan i princippet foregå på tre tidspunkter:

  før plantning af juletræer,

  samtidig med plantning af juletræer eller

  efter plantning af juletræer.

Der findes forskellige variationer indenfor hver kategori. Hvert 
tidspunkt og hver variation har deres fordele og ulemper, som 
denne artikel vil belyse i hovedtræk.

Såning af kløver er en svær disciplin
Enhver frøavler er ekstra omhyggelig, når han tilbereder såbed 
til kløver og ved den efterfølgende såning. Ikke alle juletræs-
producenter er vant til at arbejde med frø, men det er værd at 
notere sig, at professionelle frøavlere betragter såningen som 
noget af det vigtigste i deres arbejde.   

ETABLERING 
AF MIKROKLØVER 

OG JULETRÆER 
i GREEN CHRISTMAS-projektet

Såning af mikrokløver er et nøglepunkt i Green Christmas-dyrkningssystemet. Lykkes det at etablere en 
tæt og jævn bestand, der hurtigt dækker jorden, så er succesen allerede halvt hjemme. Et tæt 

bunddække er nemlig en forudsætning for, at den opfølgende ukrudtsbekæmpelse med 
glyphosat i lav dosering vil virke optimalt. En dårlig etablering af kløver vil derimod 

gøre det svært at klare sig med et lavt input af herbicider. 

Forsøget i Flakkebjerg i 2014. Til venstre i billedet ses nordmannsgran i bredsået mikrokløver, mens der til højre er kløverfrie striber omkring træerne. Bemærk også 

kløveren lidt fremme til venstre i billedet, der er højere end den øvrige kløver, hvilket skyldes, at den ikke er sprøjtet med glyphosat. Kløveren tåler glyphosat i moderate 

doseringer, men den hæmmes i væksten og er lavere i en periode efter sprøjtning. Dette anses som en fordel på lerjord, hvor kløveren kan vokse kraftigt til og konkur-

rerer for meget med træerne. 
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Kløver er små 1-1,5 mm frø, der helst skal dækkes af kun 0,5 
– 1,0 cm jord. Samtidig skal de placeres i fugtig jord, således 
at spiringen går i gang hurtigst muligt. Dybere såning vil ofte 
medføre, at frøene ikke har energi nok til at nå jordoverfladen 
under spiringen, mens frøene ved mere overfladisk såning ofte 
har stor risiko for at tørre ud. 

Det bedste er således at anvende en såteknik, der placerer frøene 
i den rigtige dybde. Traditionelle radsåmaskiner, der anvendes i 
landbruget er velegnede, men de kræver en jævn jordoverflade 
og ikke for høj fremkørselshastighed. Maskiner, der drysser frøene 
ud på jordoverfladen er mulige at anvende, men det kræver, at 
jorden hurtigst muligt trykkes til for at sikre fugtighed omkring 
frøene. Håndsåning kan godt lade sig gøre, men metoden er 
usikker og selvsagt med temmelig lav kapacitet. Ofte vil man 
også komme til at bruge meget frø ved denne metode. 

Kløverfrie striber i starten
Det blev i projektets første år erfaret, at bredsåning af kløver, 
dvs. såning helt ind til træerne er for risikabel. I tørre perioder 
vil kløver og juletræer konkurrere om vandet, og jo tættere 
kløverens rødder er på juletræernes rødder, jo større er 
konkurrencen. 

Erfaringen skete på den “hårde måde”, da et større antal træer 
i et forsøg i Flakkebjerg nærmest døde hen på sommeren i 
2013. Det skal siges, at det var særdeles tørt i Vestsjælland det 
år (tørkeindeks 10), men selvom det var ærgerligt, at så mange 
træer gik ud, var det en særdeles værdifuld erfaring. Det blev 
nemlig også observeret, at der i et forsøgsled med en kløverfri 
stribe tæt omkring træerne overhovedet ingen planteudfald 
var (tabel 1). 

Anbefalingen var herefter, at undlade at så kløver i en stribe på 
hver side af trærækken. I et andet forsøg i Flakkebjerg blev det 
undersøgt, om der var forskel på, om striben var 30 eller 50 cm 
bred (henholdsvis 15 og 25 cm på hver side af træerne, der stod 
på 110 cm rækkeafstand). Resultaterne viste, at kløveren alle-
rede efter den første vækstsæson havde bredt sig forholdsvis 
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Veletableret kløver i striber yder ukrudtet særdeles god konkurrence. Og under 

kløverens blomstring er det et smukt syn, som bierne elsker
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langt ind i striben. Kløveren konkurrerede godt med ukrudtet, 
og der sås ingen forskelle om striben var 30 eller 50 cm bred. 

Såning af kløver før plantning af juletræer     
Der er flere fordele ved at så kløveren, før juletræerne plantes. 
Først og fremmest er der mulighed for at anvende maskiner 
med stor arbejdsbredde til både jordbehandling og såning. 
Anvendes den såkaldte “udlægsmetode”, hvor kløveren på 
samme måde som i frødyrkning, udsås i en nysået kornmark, 
så er der tillige den fordel, at der fra starten er rigtig godt 
styr på ukrudtet. Ved udlægsmetoden gror kløveren godt 
til i bunden af kornafgrøden, og efter fjernelse af halm efter 
kornhøst er marken klar til plantning af træer i stubmarken. 

Metoden har imidlertid en betydelig ulempe, da kløveren får 
et markant forspring i forhold til juletræerne. Ved udlægs-
metoden, hvor kløveren etableres måneder før, at juletræerne 
plantes, når kløveren ganske enkelt at udvikle flere og dybere 
rødder end juletræerne, og i en situation med konkurrence 

om vand, kan det koste afgang af træer på samme måde, som 
bredsåning af kløveren kan. 

Såning af kløver og plantning af juletræer samtidig     
Såning af kløver samtidig med plantning af juletræer (ikke i 
samme arbejdsgang, men umiddelbart efter) eller omvendt er 
en anden mulighed. Ved at så umiddelbart før plantning, opnås 
samme fordele med stor arbejdsbredde til jordbehandling 
og såning som ved føromtalte udlægsmetode. Ved samtidig 
såning og plantning ligestilles kløver og træer mere i konkur-
rencen med mindsket risiko for planteudfald. 

Ulempen er, at ukrudtsbekæmpelse ikke er mulig i det første 
stykke tid. Nyetableret kløver er på dette tidlige stadie meget 
følsom overfor ukrudtsmidler. Selvom behandling med glyphosat 
i lave doseringer er en del af dyrkningssystemet, skal kløveren 
have en vis størrelse, før den tåler det. En anden udfordring 
ved at etablere kløver og træer samtidig er, at sporvidden af 
traktoren til de forskellige arbejdsprocesser skal passe, så der 
ikke er traktorspor fra såningen lige i trærækken, eller spor fra 
plantningen i det areal, hvor kløveren skal sås. 

Såning af kløver efter plantning af juletræer      
Den mindste risiko for udfald af træer, forårsaget af konkur-
rence om vand fra kløveren, opnås ved at vente med at etablere 
kløveren til, at juletræerne er kommet i gang. I praksis kan det 
være et til to år efter plantning. Det betyder også, at der således 
allerede har været lejlighed til at foretage ukrudtsbekæmpelse 
et par gange samt få mere styr på den side af sagen. 

Jordoverfladen i en etableret juletræskultur vil imidlertid skulle 
bearbejdes for at sikre en så god etablering af kløveren som 
muligt. Udfordringen er, at det kun er muligt at køre med 

Behandling Karakter 1-5

Ingen kløver, ingen ukrudtsbekæmpelse 4,7

Ingen kløver, Quartz + Logo 4,8

Kløver bredsået, glyphosat 2,8

Kløver sået i striber, glyphosat 4,8

Tabel 1. Scoring (1-5) af vitalitet af nordmannsgran i Flakkebjerg, september 

2013. Karakteren 5 er givet til træer i god vækst med mørkegrønne nåle, mens 

karakteren 1 er givet til svage træer med mange døde nåle, enkelte døde træer. 

Figur 1. Det ser både smukt og ordentligt ud, når den stribesåede kløver er i gang med at etablere sig i kulturerne.   
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specialmaskiner med smal arbejdsbredde. Selvfølgelig vil man 
kunne køre med maskiner med større arbejdsbredde, men 
endnu findes der ikke hverken jordbearbejdningsredskaber eller 
såmaskiner, der i stor bredde kan arbejde hen over juletræer.

Konklusion
Vil du prøve dyrkningssystemet, er der flere ting, der skal over-
vejes: Vælg helst et terræn med en jævn jordoverflade og en 
teknik, der muliggør en ideel såning af kløverfrøet. Hvornår du 
skal så kløver afhænger af både den teknik, du har til rådighed, 
men også hvor i omdriften dine udvalgte kulturer befinder sig. 
Det er vores erfaring, at risikoen for tørkeskader i kulturen er 
mindst, når kløveren sås i en 1-2 år gammel kultur, men det stil-
ler særlige krav til udstyret, både til jordbehandling og såning. 
Ukrudtstrykket på arealet skal også tages i betragtning: Er der 

normalt ukrudtstryk, så kløveren vil kunne konkurrere eller er 
det ekstremt stort og vil kvæle kløveren inden den etableres?  

Vi har ikke erfaringer med Green Christmas i økologisk dyrk-
ning af juletræer, men vi antager, at systemet kan fungere ved 
at erstatte glyphosat med jævnlige slåninger af kløveren.  

Din sikkerhed for  
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                                           www.susaaplanteskole.dk

Figur 2. Bredsået kløver hæmmer ukrudtet særdeles godt, men er samtidig 

en alvorlig konkurrent om lys, vand og næringsstoffer for træerne. I ekstreme 

tilfælde med lang tids tørke kan det ende med alvorlige nåleskader (lille billede).
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